
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.259 del 28 agosto 2025 
 

Oggetto: “AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE MEDIANTE RDO/CONFRONTO DI 
PREVENTIVI TRAMITE PORTALE ME.PA. PER SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PORTALE 
ME.PA. /SIAPS DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI PERSONALI AI SENSI DEL 
VIGENTE CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI, EX ART. 37 REGOLAMENTO UE 
2016/679 PER So.Re.Sa. S.p.A. PER LA DURATA DI 24 MESI AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B), DEL 
D.LGS. 36/2023”- PUBBLICAZIONE 

 
PREMESSO 
- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 2003, 
modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha costituito “una 
società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 
finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 
integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema 
sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata 
So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G/3; 
- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 
costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 
committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 
regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 
amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 
- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito 
dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti 
pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte 
Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 
1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento 
degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e 
servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un 
soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 
- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 
28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, la 
So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale e soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 
del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito 
dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 
forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 
Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli 



 

 

 

 

 

2 

enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti 
locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 
- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, 
co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale 
di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 
27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 
del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 
- che con la Delibera Anac n. 643 del 22/09/2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 
Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei 
Soggetti Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 
89 del 23/06/2014. 

 
RICHIAMATI 

- il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i.;  
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
- la L. 27 dicembre 2006, n. 36 e s.m.i.; 
- la L. 28 dicembre 2015, n. 28 e s.m.i.; 
- la L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
- il Regolamento di So.Re.Sa. S.p.A. “Regolamento Per L’acquisizione E Gestione Di Lavori, Servizi e 

Forniture Di Importo Inferiore Alla Soglia Di Rilevanza Comunitaria Per La So.Re.Sa. S.P.A.”, approvato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 12/12/2023; 
 

CONSIDERATO CHE 
- So.Re.Sa. S.p.A., in qualità di società in house della Regione Campania, svolge attività che comportano 

il trattamento sistematico e su larga scala di dati personali, anche appartenenti a categorie particolari, 
nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali; 

- ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), So.Re.Sa. S.p.A. è tenuta a designare un 
Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), figura indipendente incaricata di sorvegliare l’osservanza 
della normativa in materia di protezione dei dati personali e di fungere da punto di contatto con l’Autorità 
Garante; 

- il contratto REP. 271/22, attualmente in essere per l’affidamento del servizio di DPO è in scadenza e non 
è ulteriormente prorogabile; 

- il succitato contratto prevede espressamente che, ai sensi dell’art.106, comma 11 del D.L.gs. n. 
50/2016, la durata del contratto può essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

- per la complessità e la specificità dei trattamenti di dati personali effettuati da So.Re.Sa. S.p.A., nonché 
per la necessità di garantire un presidio costante e qualificato, non risultano disponibili all’interno della 



 

 

 

 

 

3 

struttura aziendale professionalità idonee a ricoprire il ruolo di DPO in conformità ai requisiti previsti 
dalla normativa vigente; 

- si rende pertanto necessario procedere all’avvio di una nuova procedura per l’affidamento del servizio 
di DPO; 

 
PRESO ATTO CHE 
l’Ufficio Internal Auditing e Privacy ha provveduto alla predisposizione dei seguenti atti: Avviso, Allegato 
A1 - Dichiarazione di Partecipazione, Allegato A2 – Proposta, Schema di Contratto, Patto d’integrità; 
 
DATO ATTO CHE: 

- la procedura sarà interamente gestita con piattaforme di approvvigionamento digitale ai sensi dell’art. 
25 del d.lgs. 36/2023, mediante il ricorso alla “RdO – Confronto di Preventivi” tramite Me.Pa., senza 
acquisizione del CIG e al solo fine di acquisire proposte da parte di operatori economici qualificati; 

- le proposte saranno valutate dal RUP in conformità ai criteri e alle esigenze espresse dall’Avviso, 
individuato ai sensi dell’Avviso e del “Regolamento per l’acquisizione e gestione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per la So.Re.Sa. SpA” e approvato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 12/12/2023; 

- l’eventuale successivo affidamento diretto sarà effettuato tramite Me. Pa. / SIAPS ai sensi dell’art. 50, co. 
1, lett. B) del d.lgs. 36/2023 e del “Regolamento per l’acquisizione e gestione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per la So.Re.Sa. SpA”, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 12/12/2023; 

- So.Re.Sa. S.p.A. in esito alla “RdO – Confronto di Preventivi” tramite Me. Pa. in oggetto riceverà 
preventivi da parte di operatori economici “in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali” ai sensi e agli effetti dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 
36/2023 e che eventualmente procederà con successivo affidamento ai sensi dell’art.17, co. 2 d.lgs. 
36/2023, contestualmente alla Determina del D.G. in conformità al “Regolamento per l’acquisizione e 
gestione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per la 
So.Re.Sa. SpA”, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 12/12/2023; 
 

RITENUTO  
di pubblicare l’Avviso, e relativi allegati, per la raccolta di proposte invitando gli O.E. iscritti alla categoria 
merceologica di riferimento del Me. Pa. anche al fine di garantire la massima visibilità all’iniziativa; 
 
VISTE 

- la proposta per l’adozione del provvedimento di indizione con la quale l’Ufficio Internal Auditing e 
Privacy ha trasmesso la documentazione; 

- la verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 
Generale. 



 

 

 

 

 

4 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 
Amministrazione del 3 luglio 2025, 

DETERMINA 
per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati 

1. di prendere atto delle note citate in premessa; 
2. di prendere atto della proposta dell’Ufficio Internal Auditing e Privacy del 27.08.2025; 
3. di approvare l’allegata documentazione (Avviso e relativi allegati; Schema di Contratto; Patto di 

Integrità) come predisposta dall’Ufficio Internal Auditing e Privacy; 
4. di pubblicare l’“Avviso per la presentazione di proposte mediante RDO/Confronto di preventivi tramite 

portale Me.Pa. per successivo affidamento diretto mediante portale Me.Pa./SIAPS del servizio di 
Responsabile della protezione dati personali ai sensi del vigente codice in materia di protezione dei dati 
personali, ex art. 37 Regolamento UE 2016/679 per So.Re.Sa. S.p.A. per la durata di 24 mesi ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. B), del d.lgs. 36/2023” sul portale Me. Pa., per la raccolta delle proposte che 
perverranno per il suddetto servizio; 

5. di dare atto che:  
- l’importo massimo presunto dell’eventuale affidamento è quantificato in € 40.000,00 

(quarantamila/00);  
- in esito all’acquisizione delle proposte, pervenute attraverso lo strumento di negoziazione 

“RdO – Confronto di Preventivi”, con eventuale successiva Determinazione a contrarre si darà luogo 
ex articolo 17 co. 2 all’individuazione dell’oggetto, dell’importo e dell’aggiudicatario unitamente alle 
ragioni della sua scelta e ai requisiti;  

- in esito all’eventuale successiva determina di affidamento So.Re.Sa. S.p.A. stipulerà un contratto; 
6. di nominare quale RUP la dr.ssa Michela Nardone, funzionario in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A.; 
7. di autorizzare la proroga tecnica del contratto in essere al fine di non interrompere il servizio di 

Responsabile della protezione dati personali ai sensi del vigente codice in materia di protezione dei dati 
personali, ex art. 37 Regolamento UE 2016/679, per il tempo strettamente necessario alla stipula del 
nuovo contratto; 

8. di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it nella sezione 
https://portale.soresa.it/determinazioni . 

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale  
    Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 28.08.2025 

http://www.soresa.it/
https://portale.soresa.it/determinazioni

		2025-08-28T08:04:10+0200
	FABIO APREA




